



1st Epistle of St Paul to the Thessalonians 1:1-10

Paul, Silas and Timothy, to the church of the Thessalonians in God the Father and the Lord Jesus Christ: Grace and peace to you.

We always thank God for all of you and continually mention you in our prayers. We remember before our God and Father your work produced by faith, your labor prompted by love, and your endurance inspired by hope in our Lord Jesus Christ.

For we know, brothers and sisters loved by God, that He has chosen you, because our gospel came to you not simply with words but also with power, with the Holy Spirit and deep conviction. You know how we lived among you for your sake. You became imitators of us and of the Lord, for you welcomed the message in the midst of severe suffering with the joy given by the Holy Spirit. And so you became a model to all the believers in Macedonia and Achaia. The Lord's message rang out from you not only in Macedonia and Achaia—your faith in God has become known everywhere. Therefore we do not need to say anything about it, for they themselves report what kind of reception you gave us. They tell how you turned to God from idols to serve the living and true God, and to wait for His Son from heaven, whom He raised from the dead—Jesus, Who rescues us from the coming wrath.

The Gospel of Jesus Christ According to Luke 12:13-31

Someone in the crowd said to Him, "Teacher, tell my brother to divide the inheritance with me." Jesus replied, "Man, who appointed Me a judge or an arbiter between you?" Then He said to them, "Watch out! Be on your guard against all kinds of greed; life does not consist in an abundance of possessions." And He told them this parable: "The ground of a certain rich man yielded an abundant harvest. He thought to himself, 'What shall I do? I have no place to store my crops.'

"Then he said, 'This is what I'll do. I will tear down my barns and build bigger ones, and there I will store my surplus grain. And I'll say to myself, "You have plenty of grain laid up for many years. Take life easy; eat, drink and be merry."' "But God said to him, 'You fool! This very night your life will be demanded from you. Then who will get what you have prepared for yourself?' "This is how it will be with whoever stores up things for themselves but is not rich toward God."

Then Jesus said to His disciples: "Therefore I tell you, do not worry about your life, what you will eat; or about your body, what you will wear. For life is more than food, and the body more than clothes. Consider the ravens: They do not sow or reap, they have no storeroom or barn; yet God feeds them. And how much more valuable you are than birds! Who of you by worrying can add a single hour to your life? Since you cannot do this very little thing, why do you worry about the rest?"

"Consider how the wild flowers grow. They do not labor or spin. Yet I tell you, not even Solomon in all his splendor was dressed like one of these. If that is how God clothes the grass of the field, which is here today, and tomorrow is thrown into the fire, how much more will He clothe you—you of little faith! And do not set your heart on what you will eat or drink; do not worry about it. For the pagan world runs after all such

Մէք՝ Պօղոս, Սիլուանոս եւ Տիմոթէոս, կը գրենք ձեզի՝ Թեսաղոնիկեցիներու եկեղեցիին, որ մեր Հօր Աստուծոյ եւ Տէր Յիսուս Քրիստոսի կը պատկանի: Թօղ Աստուած մեր Հայրը եւ Տէր Յիսուս Քրիստոս շնորհք եւ խաղաղութիւն պարգեւեն ձեզի:

Եղբայրներ, պարտք կը զգանք եւ արդար կը գանենք ձեզի Համար միշտ գոհութիւն յայտնել Աստուծոյ, որովհետեւ ձեր Հաւատքը Հետզհետէ աւելի կ'աճի եւ ձեզմէ իրաքանչիւրին սերը իրարու Հանդէպ աւելի կը խորանայ: Աստուծոյ եկեղեցիներուն մէջ մենք կը պարծենանք ձեզմով այն Համբերութեան եւ Հաւատքին Համար, որ դուք ցուցաբերեցիք ձեր կրօն բոլոր Հարձանքներուն եւ նեղութիւններուն մէջ:

Ձեր Համբերութիւնն ու Հաւատքը սպասողոյցը պիտի ըլլան Աստուծոյ արդար դատաստանին, որովհետեւ դուք արժանի պիտի ըլլաք Աստուծոյ արքայութեան, որուն Համար արդարութիւն պիտի ըլլայ ձեզ չարչարողները տանջանքով պատժել, իսկ ձեզի՝ տանջուածներու՝ Հանգիստ պարգեւել մեզի Հետ միասին, երբ մեր Տէրը Յիսուս Հրեշտակներու իր բանակով երկինքէն յայտնուի: Անիկա բոցավառ կրակով պիտի պատժէ անոնք՝ որոնք կը մերժեն զԱստուած ճանչնալ եւ Հնազանդիլ մեր Տիրոջ Յիսուս Քրիստոսի Աւետարանին: Այն օրը, այդպիսիները յախտնական մահուամբ պիտի պատժուին, զրկուելով Տիրոջ ներկայութենէն եւ անոր փառաւոր զօրութենէն, երբ անիկա գայ իր սուրբերուն մէջ փառաւորելու եւ բոլոր իրեն Հաւատացողներուն Հիացումին աւարկան ըլլալու:

Յիսուս Քրիստոսի Աւետարանէն Հրա Դուրսի (12:13-31)

Ժողովուրդէն մէկը Յիսուսի ըսաւ. -Վարդապետ, ըսէ եղբօրս, որ մեր Հօր ձգած ժառանգութենէն իմ բաժինս տայ ինձի: Յիսուս պատասխանեց.

-Ով մարդ, ո՛վ պիս դատաւոր կամ իրաւունքի բաժանարար կարգեց ձեր վրայ: Ապա դառնալով ժողովուրդին, շարունակեց. -Նայեցէք եւ զգուշացէք ազահովածէն բոլոր տեսակներէն, որովհետեւ մարդու մը կեանքը կախեալ չէ իր ամբարած Հարստութենէն:

Յիսուս անոնց առակ մըն ալ խօսեցաւ եւ ըսաւ. -Հարուստ մարդ մը կար, որուն արտերը առատ բերք տուին: Անիկա կը մտածեր ու կ'ըսէր. «Քո՛նչ ընելու եմ, որովհետեւ Հունձքս ամբարեցու Համար շտեմարաններու մէջ տեղ չմնայ: Ար, գիտեմ ինչ պիտի ընեմ: Պիտի քակեմ շտեմարաններս, աւելի ընդարձակները պիտի շինեմ եւ Հոն ամբարեմ ցորենս եւ ամբողջ բերքերս: Ապա ես ինձի պիտի ըսեմ.-Ով մարդ, քանի որ երկար տարիներու Համար ամբարած Հարստութիւն ունիս, Հանգիստ ըրէ. կեր, խմէ եւ վայել»: Բայց Աստուած ըսաւ իրեն. «Անմիտ մարդ, այս գիշեր իսկ Հոգիդ բեզմէ պիտի առնեն. որո՞նք պիտի մնայ պատրաստածդ»:

Եւ Յիսուս եզրակացուց. -Նոյնն է պարագան բոլոր անոնց, որոնք միայն իրենց անձերուն Համար Հարստութիւն կը գիզեն, փոխանակ Աստուծոյ աչքին Հարստանալու: Ապա Յիսուս իր աշակերտներուն ըսաւ.

-Ա՜հ թէ ինչու կ'ըսեմ ձեզի.-Մի մտահոգուիք ձեր կեանքի Համար՝ թէ ինչ պիտի ուտէք, եւ ոչ ալ ձեր մարմնին Համար՝ թէ ինչ պիտի Հագնիք: Որովհետեւ կեանքը աւելի կարեւոր է քան ուտելիքը, եւ մարմնը աւելի կարեւոր՝ քան Հագուստը: Դիտեցէք ագուանները, որոնք ոչ կը սերմանեն, ոչ կը Հսձեն, ոչ շտեմարաններ եւ ոչ ալ ամբարներ ունին, սակայն Աստուած կը կերակրէ զանոնք: Իսկ պիտի չկերակրէ՞ ձեզ, դուք որ իր աչքին թռչուններէն գերազանց էք: Մտահոգուիլը կանգունով մը կ'երկարէ՞ ձեր Հասակը: Եթէ՞ նուազագոյն բանը չէք կրնար ընել ինչո՞ւ ուրեմն ուրիշ բաներով կը մտահոգուիք: Դիտեցէք եւ տեսէք թէ ինչպէս կ'աճի դաշտի շուշանք: Ոչ կ'աշխատի, ոչ կը Հիստէ: Հաւատացէք, որ նոյնիսկ Սողոմոն իր ամբողջ փառքին մէջ անոնցմէ մեկուն պէս գեղեցիկ չկրցաւ Հագնիլ: Եթէ Աստուած այդպէս արդար կը Հագցնէ խոտը՝ որ այսօր դաշտին մէջ է եւ վաղը կրակը պիտի նետուի, ձեզ աւելի լաւ պիտի չհագցնէ՞, թերահաւատներ: Հետեւաբար, մի մտահոգուիք ոչ ձեր ուտելիքով եւ ոչ ալ ձեր խմելիքով. եւ մի մտատանջէք դուք ձեզ, որովհետեւ ասոնք բոլորը Հեթանոսներուն յատուկ են: Ձեր Հայրը գիտէ որ այդ բոլորին պէտք ունիք: Այլ, ուզեցէք որ Աստուծոյ արքայութիւնը գայ, եւ Աստուած այդ բոլորը աւելիով պիտի տայ ձեզի: